decidida no âmbito da Ação de Descumprimento de Princípio Fundamental 
(ADPF) 1.043, que impugnou a Decisão Normativa 201, de dezembro de 
2022, do TCU, que promoveu profunda alteração dos coeficientes a serem 
utilizados no cálculo das cotas do FPM, impactando negativamente os 
valores a serem repassados a 702 (setecentos e dois) Municípios brasileiros. 

De acordo com os fundamentos dessa decisão, “mudanças 
abruptas de coeficientes de distribuição do FPM - notadamente antes da 
conclusão do censo demográfico em curso - que têm o condão de interferir 
no planejamento e nas contas municipais acarretam uma indesejável